15/04/2024, 15:11 Requerimento de Informação 0078/2024 proc. 1523/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91187 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR
DOMINGOS PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1523/2024

SOLICITO AO EXECUTIVO
MUNICIPAL
ESCLARECIMENTOS SOBRE O
ATRASO DA OBRA NA
ESTRADA LUÍS GOMES DA
SILVA, CAETITU -
PETRÓPOLIS/RJ.

O VEREADOR DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

A obra na Estrada Luis Gomes da Silva, no Caetitu - Petrópolis/RJ para execução de
drenagem e pavimentação iniciou-se no dia 26/04/2023 com prazo previsto para o término
em 23/10/2023 com valor de R$2.547.414,69 (dois milhões quinhentos e quarenta e sete
mil quatrocentos e quatorze reais e sessenta e nove centavos). Até a presente data, a obra
não foi entregue. Qual a justificativa do poder executivo para o atraso desta obra?

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também o
exercício da fiscalização e do controle externo sobre a legalidade e sobre a
adequação dos atos praticados pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo
Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da LOM.

As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por
força do Art. 78, XIV da LOM c/c Art. 11, §1º da Lei de Acesso à Informação
(Lei 12.517/2011).

Sabendo da importância da drenagem e pavimentação que servem para
garantir a infraestrutura adequada de vias públicas. A drenagem ajuda a
controlar e escoamento da água da chuva, prevenindo inundações e danos ao
pavimento, enquanto a pavimentação cria uma superfície segura e durável

Data do Documento: 15/04/2024 - 12:19:49
Processo: 1523/2024 às 15/04/2024 - 14:20:48

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240427004200781523

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200781523
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200781523
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200781523
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200781523

15/04/2024, 15:11 Requerimento de Informação 0078/2024 proc. 1523/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91187 2/2

para o tráfego de veículos e pedestres. Juntas, essas práticas contribuem
para a mobilidade urbana e o desenvolvimento sustentável das cidades.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2024

DOMINGOS PROTETOR
Vereador

Data do Documento: 15/04/2024 - 12:19:49
Processo: 1523/2024 às 15/04/2024 - 14:20:48

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240427004200781523

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200781523
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200781523
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200781523
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427004200781523